Universidade Estadual
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5790
Fone: (44) 3

R E S O L U Ç Ã O

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia
11/12/2024.

Kleber Guimarães.
Secretário.

Considerando o contido no Ofício nº
Considerando o contido no
Considerando o disposto no inciso XXI do

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETOR

Art. 1º  Aprovar criação e alteração de disciplina
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PCF),
parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
18/12/2024. (Art. 95 - § 1o do Regimento
Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências da Saúde - CEP 87020-900 - Maringá

Fone: (44) 3011-4293 www.ccs.uem.br - e-mail: sec-ccs@uem.br

R E S O L U Ç Ã O  Nº 119/2024-CI/CCS

Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia

  Aprova alteração na grade curricular

Considerando o contido no Ofício nº 023/2024-PCS.
Considerando o contido no eProtocolo nº 21.222.461-8.
Considerando o disposto no inciso XXI do Art. 48 da Resolução nº 008/2009

INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Aprovar criação e alteração de disciplina da grade curricular
Graduação em Ciências Farmacêuticas (PCF),

rte integrante desta Resolução.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Maringá, 11 de dezembro de 2024.

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques
Diretora.

O prazo recursal termina em
do Regimento

de Maringá

Maringá - PR

CI/CCS

na grade curricular – PCF.

Art. 48 da Resolução nº 008/2009-COU.

INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

da grade curricular do
Graduação em Ciências Farmacêuticas (PCF), conforme Anexo,

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

Maringá, 11 de dezembro de 2024.

. Dra. Priscila Garcia Marques

Universidade Estadual de
Centro de Ciências da Saúde

Resolução nº 119/2024-CI/CCS

Av. Colombo, 5790
Fone: (44) 3

a) Criação de Disciplina:

b) Alterações em Disciplina

Disciplina: Docência no Ensino Superior
Departamentalização: Departamento de
Carga horária: 45
Créditos: 03

Ementa:

A formação do professor universitário. Legislação do Ensino
Superior. Estrutura e
ensino
Elaboração de

Objetivo:
Analisar e refletir sobre o exercício da docência em nível superior
e desenvolver competências e
profissão.

Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado

Disciplina: Estágio
Departamentalização: Departamento de Farmácia
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e

Disciplina: Estágio
Departamentalização: Departamento de Farmácia
Carga horária: 30
Créditos: 02

Objetivo: Permitir que o pós
ligadas à docência em formação de nível superior.

Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências da Saúde - CEP 87020-900 - Maringá

Fone: (44) 3011-4293 www.ccs.uem.br - e-mail: sec-ccs@uem.br

ANEXO

Criação de Disciplina:

em Disciplinas

Docência no Ensino Superior
Departamento de Farmacologia e Terapêutica
45 horas
03 créditos teóricos
A formação do professor universitário. Legislação do Ensino
Superior. Estrutura e documentos institucionais. Metodologias de
ensino-aprendizagem. Recursos didáticos. Métodos de
Elaboração de programas de disciplinas e planejamentos de ensino.
Analisar e refletir sobre o exercício da docência em nível superior
e desenvolver competências e habilidades relacionadas à
profissão.
Eletiva
Doutorado

Estágio em Docência I (DFA 4020)

Departamento de Farmácia
Eletiva
Mestrado e Doutorado

Estágio Docência II (DFA 5001)

Departamento de Farmácia
30 horas
02 créditos teóricos
Permitir que o pós-graduando experiencie múltiplas atividades
ligadas à docência em formação de nível superior.
Eletiva
Doutorado

Maringá

fls. 2

Maringá - PR

Farmacologia e Terapêutica

A formação do professor universitário. Legislação do Ensino
documentos institucionais. Metodologias de

aprendizagem. Recursos didáticos. Métodos de avaliação.
programas de disciplinas e planejamentos de ensino.

Analisar e refletir sobre o exercício da docência em nível superior
habilidades relacionadas à

graduando experiencie múltiplas atividades
ligadas à docência em formação de nível superior.